NOTÆ.

lium suum Bernhardum^a, alias autem quinque, Adalhaidem^b, Atulam^c, Guntradam^d, Berthaidem^e, ac Theoderadam^f, superstites reliquit^g. In quibus rex pietatis suaे praecipuum documentum ostendit, cum, filio defuncto, nepotem patri^h succedere, et neptes inter filias suas educari fecisset. Mortes filiorum ac filiae, pro magnanimitate qua excellebat, nimisⁱ patienter^k tulit, pietate videlicet, qua nou minus insignis^l erat, compulsus ad lacrimas. Nuttiato^m etiam sibi Adrianiⁿ Romani^o pontificis obitu, quem in amicis^p praecipuum habebat, sic flevit^q, ut filium aut^r si fratrem amisisset carissimum. Erat enim in amicitiis^s optime temperatus, ut eas et facile admiraret^t et constantissime retineret, colebatque sanctissime quoscumque hac^u adfinitate sibi coniunxerat. Filiorum ac filiarum tantam^v in educando curam habuit, ut nunquam domi positus sine ipsis caenaret^w numquam iter sine illis ageret^x: adequatabant^y ei filii, filiae vero pene^z sequabantur, quarum agmen extremum ex satellitum numero ad hoc ordinati tuebantur. Quao cum pulcherrimae essent et ab eo plurimum diligenterunt, mirum dictu^{aa}, quod nullam earum^{bb} cuiquam aut suorum aut exterorum nuptum dare voluit; sed omnes secum usque ad obitum suum in domo^{cc} sua retinuerunt^{dd}, dicens, se earum contubernio carere non posse. Ac propter hoc, licet alias felix, adversae fortunae malignitatem expertus est; quod tamen ita dissimulavit, ac si de eis nulla umquam alicuius probri suspicio exorta, vel fama dispersa fuisse^{ee}.

20. Erat ei filius nomine Pippinus^{ff}, ex concubina^{gg}, cuius inter cacteros facere mentionem^{hh} distuli; facie quidem pulcher, sed gibboⁱⁱ deformis.

VARIANTES LECTIONES.

¹ bernardum b 3. berhnardum B 2. berinhardum B3. 3d. berinardum B 3c. bernardum 11. bernhartum 8b. ² adaleidem 2b. 3 b. 3 c. 11. 11 b. adalheidem B 2. adalhaidem 11 d. B 4. 4 b. adalheidem B 3. 3b. c. adelheidam B 3 d. adelhedam B 5. adelheidem 8 b. ³ attulam 2 c. 9. 11 d. B 3. 3 d. 5. altilam B 4. atililam B 4b. atalam 8 b. ⁴ guntradam B 5. gundratam B 1. 2. gunidradam 2c. gundradam 2b. 4. 5. 6 b. 7. 8 b. 9. 10. 10b. 10c. 11. 11b. c. et reliqui omnes praeter 1. et 2. qui gontradam, 3b. qui gundeadem, legunt. ⁵ berthaidem 8. 8b. 10. berthaidam 2b. 11. 11 b. d. B3. 3b. 3d. 4. bertaideam 11 c. perthaideam B 1. 2. bertraidem 3 b. bertraidam B 3 c. berthadidam B 4 b. bertham B 5. ⁶ theoderatam 10 b. B 2. theodradam 4 b. theodoraidam B3. 3b. c. d. 4. 4b. theodradam 2c. 10c. 11. 11 c. d. B 5. thedradam 8 b. ⁷ reliquid 1. 2. 10 c. reliqui reliqui^{jj} patris 4. fratriss B1. ⁸ nimis 1. 2. 3. 11 d. minus reliqui. ⁹ non minos erat 1. reliqui ut in textu. ¹⁰ Nuttiato 1. Nonciatio 3 c. Nontiato 3c. ¹¹ hadriani 4. ¹² deest 3' 8 b. B 3—4 b. ¹³ in amicis deest, et secunda manus adiectum 1. ¹⁴ in amicitiis 10 c. B 3—5. quem amicum 8 b. ¹⁵ flevit ut filium aut si fratrem amisisset carissimum 1. flevit ac si carissimum filium aut fratrem amisisset 2. flevit ac si fratrem aut carissimum filium amisisset 3 h. 4. 5. 7 a. 8 b. 9. 10. 10b. 10 c. 11. 11 d. 7. ita certe et Parisienses. f. ac sis. aut filium karissimum a. 11. ¹⁶ ac 3b. ¹⁷ amicis corr. amicitiis 1. ¹⁸ ac B 1. 2. 3. ¹⁹ tantum 1. 2. 5. B 1—5. ²⁰ faceret 3b. 4. 5. 8 b. 10. 10c. 11. Gemblac. faciebat B 1—5. ²¹ adequib.: corr. adequatabant 1. ²² paene B1. pene B3. 3d. 4 b. penes 6 b. B2. 5. paulo 10 c. ²³ deest 8 b. ²⁴ eorum, corr. earum 1. ²⁵ domu, corr. domo 1. ²⁶ retinuerunt 4. 5. ²⁷ deest 8 b. 4 b. ²⁸ pipinus 11. B 2. 3. 3 b. ²⁹ m. f. 3b. 4. 5. 7 a. 9. 10. 10 b. 11 c. B 1—5. certeet alii. mentionem nullam fecimus 8 b. ³⁰ gigbo 3 c. gypbo B1. gyppo 10. 10b. c. B2. 3. 3c. 3 d. 4. 4 b. gippo B3 b. gybbo B5. ex corr. 3 c. ³¹ His B2. ³² bellum. suscepit 1. ³³ hunnos 2c. 11 d. ³⁴ hymaret 2a m. corr. hyemaret 1. hiemaret 3b. 4. 10. 10 b. c. 11. B 1—5. et alii. ³⁵ qui sibi . illuserant 8 b. deest 3. ³⁶ cenuib B1. 2. ³⁷ priuma 11. ³⁸ incolomes 4. B 1—5. ³⁹ in exilium acti sunt 8 b. ⁴⁰ III. corr. hi B 2. in B 2. ⁴¹ uastradae B 5. ⁴² in a. lineae super scriptum 1. ⁴³ crudelitate B 1. 2. ⁴⁴ deest, 2a manus suppletum 1. ⁴⁵ Sequentia in editis capitii 21 adiiciantur. ⁴⁶ Amaibat 1. ⁴⁷ et eorum suscipiendorum 8 b. ⁴⁸ plerumque 1. 5. deest in reliquis. ⁴⁹ pro 8 b. ⁵⁰ capp. 22—26 usque qua ab infancia desunt 5. ⁵¹ deest 3c. ⁵² robusta st. B 1. 2.

NOTÆ.

- ^a Cf. Suet. Aug., c. 63.
- ^b Cf. ibid., c. 66.
- ^c Cf. ibid., c. 64.
- ^d Hruothrudem Hladowicum abbatem S. Diony-
sii, Bertham Angilberto filios genuisse, constat.

^e Hilimtrude, Ann. Lauriss. min. T. I, p. 119, 2.
Pro legitima eam habuisse videtur Stephanus III pa-
pa, in epistola 45 codicis Carolini.

^f Cf. Suet. Tiber., c. 68; Aug. 79, Calig. 50.

eminenti, quae tamen iustum non excederet — nam A septem suorum pedum proceritatem eius constat habuisse mensuram — apice ³ capitis rotundo, oculis praegrandibus ac vegetis, naso paululum ² mediocritatem excedenti, canitie pulchra ⁴, facie laeta et hilari. Unde formae auctoritas ⁵ ac dignitas tam stanti quam sedenti plurima adquirebatur ⁶, quamquam cervix obesa et brevior ⁷, venterque projectior ⁸ videretur: tamen haec ⁹ caeterorum membrorum celabat aequalitas ¹⁰. Incessu firmo, totaque corporis habitudine virili, voce clara quidem, sed quae minus corporis formae conveniret; validitudo prospera ¹¹, praeter quod, antequam decederet, per quatuor ¹² annos crebro febribus ¹³ corripiebatur, ad extremum etiam uno pede claudicaret ¹⁴. Et tunc quidem plura suo arbitratu quam medicorum consilio faciebat, quos pene exosos habebat, quod ei in cibis assa, quibus assuetus erat, dimittere, et elixis adsuescere suadebant. Exercebatur assidue equitanudo ¹⁵ ac venando, quod illi ¹⁶ gentilicum erat: quia vix ulla in terris natio inventur ¹⁷, quae in hac arte ¹⁸ Francis possit aequari. Delectabatur etiam vaporibus aquarum naturaliter calentium, frequenti natatu corpus exercens, cuius ¹⁹ adeo peritus ²⁰ fuit, ut nullus ei iuste valeat ²¹ anteferri. Ob hoc etiam Aquisgrani ²² regiam extruxit, ibique extremis vitae annis usque ad obitum perpetim ²³ habitavit. Et non solum filios ad balneum, verum ²⁴ optimates et amicos, aliquando etiam satellitum et custodium corporis ²⁵ turbam, invitavit, ita ut nonnumquam centum vel eo amplius homines una lavarentur ²⁶.

23. Vestitu i patrio ²⁷, id est francisco ²⁸ t, utebatur. Ad corpus camisam ²⁹ lineam ³⁰ et feminalibus ³¹

lineis induebatur; deinde tunicam ³² quae limbo serico ³³ ambiabatur, et tibialis ³⁴; tum ³⁵ fasciolis crura, et pedes caltiamentis ³⁶ constringebat, et ex ³⁷ pellibus lutrinis ³⁸ et ³⁹ murinis ⁴⁰ thorace confecto humeros ⁴¹ ac ⁴² pectus hyeme ⁴³ muniebat; sago veneto amictus, et gladio semper accinctus, cuius capulus ac balteus ⁴⁴ aut aureus aut argenteus erat. Aliquoties et gemmato ⁴⁵ ense utebatur, quod tamen non nisi in praecipuis festivitatibus, vel si quando exterarum gentium legati venissent ⁴⁶. Peregrina vero indumenta, quamvis pulcherrima, respuebat, nec umquam eis indui patiebatur, excepto quod Romae semel, Adriano ⁴⁷ pontifice petente, et ⁴⁸ iterum Leone successore eius supplicante, longa tunica et clamide amictus, calceis quoque Romano more ⁴⁹ formatis induebatur.